DE PROFER. FINIBUS IMPERII. 163
missa illâ armorû disciplinâ, retinuerunt. Præcepto præcedenti affine est, Ut Status quis utatur ejusmodi Legibus, & Consuetudinibus, quæ justas illi causas, aut saltem prætextus, arma capefcendi, tanquam in promptu ministrent. Etenim, ea est insita animis hominum Justitiæ apprehensio, ut bellum, (quod tot sequuntur calamitates,) nisi gravem ob causam, saltem speciosam, inferre abstineant. *Turcis* præstò est semper, & ad nunc, belli causa; Propagatio scilicet Legis & Sectæ suæ. *Romani*, quamquam pro magno decore *Imperatoribus* apud eos fuerit, si *fines Imperii* ipsorum protulissent, tamen ob hanc causam, ut *fines proferrerentur*, nunquam bella susceperunt. Aspiranti igitur ad *Imperii* Nationi, illud in more sit; Ut sensum habeat vividum & acrem, injuriæ alicujus; vel Subditis suis limitaneis, vel Mercatoribus, vel publicis Ministris, illatæ; neque à primâ provocatione diutius torpeat, aut tardet. Item, prompta sit, & alacris, ad auxilia mittenda *Sociis suis, & Fœderatis*: Id quod perpetuum erat apud *Romanos*: adeò ut, si fortè in *Populum fœderatum*, cui etiam cum aliis fœdus defensivum intercederet, hostilis impres-

164 DE PROFER. FINIBUS IMPERII.
impressio facta esset; Atque ille à pluri-
mis suppetias peteret; *Romani* omnium
primi semper adessent, beneficii decus,
nemini præripiendum relinquentes.
Quod verò attinet ad bella, antiquis
temporibus, propter *Statuum conformi-
tatem* quandam, aut *Correspondentiam*
tacitam, gesta, non video in quo Jure
illa fundata sint. Talia fuerunt bella,
quæ à *Romanis*, suscepta erant, ad *Gra-
ciam* in libertatem vindicandam; Talia
à *Lacedæmoniis* & *Atheniensibus*, ad con-
stituendas, aut evertendas *Democratias*,
& *Oligarchias*: Talia quandoque illata
sunt, à Rebuspublicis aut Principibus,
sub prætextu, subditos alienos prote-
gendi, & à Tyrannide liberandi. Ad
rem præsentem sufficiat, ut illud decer-
natur; Non esse expectandam, *Statui*
alicui, *Imperii Amplitudinem*, nisi ad
quamvis occasionem justam se arma-
ndi, protinùs expergiscatur.

Nullum omninò corpus, sive sit illud
naturale, sive Politicum, absque exerci-
tatione, sanitatem suam tueri queat. *Re-
gno* autem, aut Reipublicæ *justum*, atque
honorificum bellum loco *salubris exerci-
tationis* est. Bellum Civile profectò in-
star caloris febrilis est; At bellum exter-
num

DE PROFER. FINIBUS IMPERII. 165
num instar caloris ex motu, qui valetu-
dini imprimis conducit. Ex pace enim
deside atque torpente, & emolliuntur
animi, & corrumpuntur mores. Sed ut-
cunque res se habeat, qua tenùs ad ali-
cujus *Statùs felicitatem*, *Magnitudinis*
proculdubiò interest, ut quasi semper
in armis sit. Atque exercitus veteranus,
perpetuò tanquam sub vexillis habitus,
etsi res sit, *magni* proculdubiò sumptùs
& *impensæ*; attamen ejusmodi est, ut
statui alicui, quasi arbitrium rerum in-
ter vicinos, aut saltem plurimum existi-
mationis ad omnia, conferat. Id quod
insigniter cernere est in *Hispanis*, qui jam
per annos centum & viginti, *Exercitum*
veteranum, ad aliquas partes, licet non
semper ad easdem, aluerunt.